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REPUBLIKA E KOSOVËS

REPUBLIKA KOSOVA/REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME

OPŠTINA ŠTIMLJE/MUNICIPALITY OF SHTIME

Drejtoria për Zhvillim Ekonomik

                                Sektori pёr Bujqёsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Dt. 11.06.2018
                                                      Njoftim

Njoftohen fermerёt e komunёs sё Shtimёs, se MBPZHR nё bashkpunim me Qendrёn Informative tё bujqёsisё nё Shtime, organizon trajnim me fermer, tё mbёshtetur nga Projketi ,, Zhvillimi i Zonave Rurale pёrmes Avancimit tё Shёrbimeve Kёshillimore”. implementuar nga ESG.
Tema:  Të ushqyerit e viqave
Trajnimi mbahet me datё 14.06.2018 (e enjte) nga ora 13.00, nё sallё e komunёs, andaj ftojmё fermerёt kultivues të viqave tё marrin pjesё, 

Trajnimin do ta mbaj ligjёruesi Ramë Dauti
Nga: Ejup Ismajli
Kёshilltar publik pёr bujqёsi
1.3. Zhvillim Ekonomik Lokal

Drejtoria për Zhvillim Ekonomik është e autorizuar nga Kuvendi i Komunës për të udhëhequr procedurat e konkursit për vendosjen e subjekteve afariste në Zonën Ekonomike në Shtime - Parku Teknologjik sipas Ligjit Nr. 04/L-159 për Zona Ekonomike dhe Udhëzimi Administrativ (MTI) Nr.03/2014 për Procedurën, Formën e Konkursit, kushtet dhe kriteret për vendosjen e subjekteve afariste brenda hapësirave të Zonave Ekonomike.

Parku Teknologjik në Shtime gjendet në kilometrin e dytë në rrugën magjistrale Shtime - Ferizaj (M-25.3). Hapësirës është Pronë e Kuvendit Komunal të Shtimes në Fletën Poseduese - Numri i Certifikatës UL-72809093-02221, tokë e Kategorisë së Katërt, Zona Kadastrale Shtime.
Aktivitetet në Parkun Teknologjik:
· Dy biznese janë duke punuar si dhe kanë shtuar objekte përcjellëse

· Dy biznese kanë ndërtuar objektet
· Tri biznese kanë filluar ndërtimin e objekteve

· Një biznes është kontraktuar dhe së shpejti do të fillojë me ndërtimin e objektit prodhuese

· Dy biznese janë në pritje të vendimit nga Kuvendi i Komunës. 

Kemi aplikuar në Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë për bashkëfinancim në projektin, Ndërtimi i objektit administrativ dhe rrethojës për Parkun Teknologjik në Shtime në vlerë financiare prej 130,000.00€ në këtë aplikim Ministria e Tregtisë dhe Industrisë ka vendosur ta mbështesë financiarisht ndërtimin e rrethojës me shumë prej 58,000.00€ ndërsa komuna me 10,000.00€.
Aktualisht ndërtimi i rrethojës në Parkun Teknologjik është në përfundim e sipër.

Në vitin 2017 planifikojmë të konkurrojmë me projekt për ndërtimin e objektit administrativ për bizneset e vendosura në Parkun Teknologjik.

1.4. Disa aktivitetet të fragmentuara
· Është duke u finalizuar ndërtimi i infrastrukturës fizike në Parkun Teknologjik në Shtime
· Është duke u zbatuar  Strategjia për Zhvillim Ekonomik 2014 - 2018.
· Ka filluar zbatimi i Strategjisë për Zhvillimin e Turizmit Rural 2015 - 2019

· Është lekturuar në gjuhën shqipe dhe përkthyer në gjuhën angleze Strategjia për Zhvillimin e  Turizmit Rural 2015 - 2019 në komunën e Shtimes si dhe është botuar në 140 ekzemplarë në dy gjuhët.
· Është duke u realizuar projektit dy vjeçar për 3 zonave turistike: 

a) Llanisht – Topillë - Devetak, 

b) Carralevë - Rancë dhe 

c) Dugë - Karaqicë - Pjetërshticë

· Kemi përgatitur propozimin për miratim paraprak nga Kuvendi i Komunës për 4 parcela në fshatin Dugë me qëllim të shpalljes së konkursit për të investuar në zhvillimin e turizmit Rural.

· Bashkimi Evropian ka lansuar Skemën e Granteve për Zhvillimin e Sektorit Privat në Kosovë për të mbështetur themelimin e ndërmarrjeve të reja private dhe zgjerimin e tyre ekzistuese. Asociacioni i Agjencive Rajonale (ARDA) menaxhon me këtë skemë përmes Agjencioneve Rajonale (AZHR) të cilat kanë organizuar një sesion informuese me biznese të interesuara për aplikim dhe një trajnim për mënyrën e aplikimit përmes ilustrimeve konkrete.
· Nga Drejtoria për Zhvillim Ekonomik në Akademinë Zhvillimore II, Mbështetja e Zhvillimit Ekonomik Rajonal kanë marrë pjesë dy zyrtarë të cilët edhe janë certifikuar dhe më pas është përgatitur aplikimi në Riinvest për thirrje në grante përmes projektit Mbështetja e bletarëve me shoqëri bletësh me vlerë prej 10,000.00€ të cilin edhe jemi përfitues si komunë. 
· Drejtoria ka udhëhequr procedurat dhe vlerësimin me ç’rast kanë përfituar 59 bletarë me gjithsej 80 shoqëri bletësh dhe koshere.
· Kemi aplikuar për në programin "Soft Loan" kredi nga Qeveria e Republikës së Austrisë me projektin Ndërtimi i Kolektorëve dhe Impiantit Kryesor për trajtimin e ujërave të zeza në 93% të territorit të komunës në vlerë financiare prej 5,300,000.00€ (faza e parë) me afat kthimi 21 vjet, me kamatë zero dhe grejs periudhë prej 6 vjeçare.
2. Sektori për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Aktivitetet kryesore që janë zhvilluar në Sektorin për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural:

- Nёnshkrimi i marrёveshjes pёr bashkfinancim me Iniciativёn pёr Zhvillimin e Bujqёsisё sё Kosovёs (IADK), pёr projektet pёr vitin 2017:

Ngritja e serrave me nga 160 m2, pёr 10 fermerё dhe Invesstimet ne bufen e shkollёs ku vlera e pёrgjithshme e projketve arrin 40.300,00 euro.
-Dy zyrtarë nga Sektori për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural kanë marre pjesë në Komisionin për Vlerësimin e dëmeve nga tё ftohtit e datave 22.04 dhe 24.04.2017, më pas  është  dorëzuar raporti në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, ku vlera e dëmeve mbërrin shumën e 100.00 euro.
· Dy zyrtarë nga Sektori për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural kanë marre pjesë në trajnimet e organizuara nga ana e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, për ngritjen e kapaciteteve të këshilltarëve për bujqësi.

· Pjesëmarrja në vizitën studimore të organizuar nga ana e IKC pёr fermerёt e komunёs sonё, prodhues tё perimeve dhe pemёve.Vizita ishte 3 ditore e realizuar nё Shqipёri. Gjatё kёsaj vizite patёm mundёsinё tё vizitojm fermer prodhues tё perimeve nё serra dhe ambient tё hapur, prodhues tё pemёve frutore dhe pemё tё imta. Po ashtu vizituam edhe qendra grumbulluese tё prodhimeve bujqёsore dhe tregun e madh nё Divjakё.
· Organizimi i trajnimeve për fermerë me tema në lëmin e bletarisë, pylltarisë dhe  prezantimi i grandeve nga ana e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural.

· Nga data 26 shkurt ka filluar pranimi i dokumentacionit për aplikim në subvencione të shpallura nga ana e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, aplikimi ka qenë i hapur deri 26 prill.

· Përfundimi i procesit të aplikimit të fermerëve për subvencione të shpallura nga ana e Ministrisë së Bujqësisë ku rezultuar me  406 aplikues  fermerë deri me datё 10.04.1017.

· Jemi duke realizu projektin e vaksinimit, dehelmetizimit, matrikulimit dhe kastrimit të qenve endacak, qё ёshtё projekt tre vjeçar ku do tё trajtohen 336 qenë endacak.

· Kemi mbajtur  panairin tradicional të prodhimeve bujqësore në bashkëpunim me komunën e Lipjanit dhe IKC, panair qё  organizohet  për nder të ditës së çlirimit të dy komunave, mirpo kёtё vit ky panair do tё mbahet me 3 korrik, pёr arsye tё zgjedhjeve tё parakohshme parlamentare.  Në këtë panair prodhimet e veta i kan  ekspozuar 20 fermerë nga komuna Shtimes dhe komuna e Lipjanit.
· Kemi pёrcjellur nga afe fushatёn e korrje shirjeve, ku kёtё vit nё komunen tonё jan korrur 1100 ha me grurё me nje rendiment mesatar prej 4000 kg.

· Ne muajin gusht kemi nenshkruar marrёveshje me Organizatёn Joqeveritare IADK dhe me GIZ organizat Qeveritare Gjermane pёr projektin ,, Promovimi i sektorit tё bujqёsisё si nxitёs i rritjes ekonomike dhe punёsimit, ku me ketё projekt kan pёrfituar 11 pёrfitues nga komuna e Shtimёs ku vlera e projektit arrinё 26400 euro, nё projekt kan participuar edhe perfituesit me nga 400 euro, ndёrsa donatori me 2000 euro.
· Realizimi i projektit tё vaksinimit, dehelmetizimit, matrikulimit dhe kastrimit të qenve endacak ku pёr kёtё vit kemi trajtu 112 qenё endacak, projekti i trajtimit do tё vazhdoj edhe per dy vite.

· Kёtё vit nga grandet e MBPZHR kemi katёr fermere pёrfitues ne pemtari, trashje te viqave 
· Gjatë kёtij viti  janë mbajtur disa trajnime për fermerë me tema të ndryshme me rëndësi në lëmit e blegtorisë, bletarisë, perimekulturës dhe lёmive tjera qё kan qenё nё interes tё fermeve tё komunёs sonё.

· Gjatë këtij viti kemi pranuar 19  kërkesa të ndryshme ku 11 prej tyre jan pёr shndërrim toke, nga të cilat kёrkesa  janë inkasuar 7236,00 €.
2.1. Njësia e Pylltarisë:

          Aktivitetet kryesore që janë zhvilluar në Njësinë e Pylltarisë:
· Në këtë periudhë janë ngritur 75 Fletëparaqitje kundërvajtje me sasi 63.61 m3 në vlerë financiare 9,595.92€ ndërsa, Fletëparaqitje penale kemi 1 me sasi 5.43 m3 me vlerë 830.79€ 

· Janë shqyrtuar 98 fletëparaqitje kundërvajtjeje me sasi 75.59 m3 në vlerë financiare 11,569.61€ ndërsa, 4 Fletëparaqitje penale me sasi 18.01 m3 në vlerë financiare 2,705.73€ Shqyrtimi i lëndëve përfshin vitin 2016 dhe lëndët e mbetura nga viti paraprak.
· Janë pezulluar 49 lëndë nga vjetërsia e viteve  2011, 2012 dhe 2013

       Në këtë periudhë kemi bërë 68 kontrolle, 

· Në këtë periudhë janë paraqit 32 kërkesa për prerje në pyje private,dhe njëkohësisht kemi filluar t’i shqyrtojmë këto kërkesa me zyrtarët e Drejtorisë Rajonale të APK - së Ferizaj ku prej tyre janë shqyrtuar 26 kërkesa.   

    -     Gjatë kësaj periudhe Njësia e Pylltarisë është pajisur me veshmbathje. 

Adresa: Rr. “Tahir Sinani”, Nr.50, 72000, Shtime, Republika e Kosovës.

Tel.: +381290389016 ex 227 mob: 044 287 346 email: sabri.cerkini@gmail.com[image: image4.jpg]
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